BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 531/BGTVT-CQLXD
V/v vật liệu xây dựng thông thường cung cấp cho Dự án đầu tư xây dựng một số đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2017-2020
	Hà Nội, ngày 18 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Các Ban Quản lý dự án 2, 6, 7, 85, Thăng Long và đường Hồ Chí Minh
Thực hiện chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ tại Văn bản số 235/VPCP-CN ngày 11/01/2022 về việc báo cáo định kỳ kết quả thực hiện nhiệm vụ tại Nghị quyết số 133/NQ-CP và số 60/NQ-CP của Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các Ban Quản lý dự án 2, 6, 7, 85, Thăng Long và đường Hồ Chí Minh thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục kiểm tra, rà soát nhu cầu vật liệu xây dựng thông thường cần sử dụng cho dự án thành phần thuộc Dự án đầu tư xây dựng một số đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2017-2020 do đơn vị mình phụ trách, đối chiếu với khối lượng tại các mỏ vật liệu đã đủ điều kiện để khai thác, phục vụ thi công dự án, nhu cầu vật liệu còn thiếu để kịp thời đề xuất, kiến nghị các địa phương tiếp tục thực hiện các thủ tục nâng công suất; cấp phép khai thác đối với các mỏ vật liệu xây dựng thông thường phục vụ thi công các dự án (nếu cần thiết) theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 16/6/2021 và Nghị quyết số 133/NQ-CP ngày 19/10/2021 của Chính phủ.
2. Yêu cầu các Ban quản lý dự án và các nhà thầu liên hệ và ký hợp đồng mua vật liệu trực tiếp từ các chủ mỏ, doanh nghiệp khai thác, cung ứng vật liệu; tránh ký hợp đồng qua các khâu trung gian làm tăng giá vật liệu; chủ động tìm kiếm các nguồn vật liệu thay thế trên cơ sở đảm bảo kinh tế và yêu cầu kỹ thuật của dự án để đa dạng hóa nguồn cung vật liệu phục vụ thi công, đảm bảo tiến độ thực hiện dự án.
Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các Ban Quản lý dự án 2, 6, 7, 85, Thăng Long và đường Hồ Chí Minh và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu VT, CQLXD.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ